Liber Secundus

enīm ex facto et p̄positiōibus apōcen minime paciuntur. vt perfido perfice; conficto confice ⁊ c. Letera eius cōposita vt simpler declinan̄. sicuti maledicere malefac, bñfaccere bñfac. p̄ter ea que in eo desinūt. Ipa nāqz p̄me sūt cōlugaat̄/vt vt amo inflectat̄. vt sacrifīco. magnifico. edifico mortifico ⁊ bñmot̄

C. Edo/Eo/faxo/fio.

¶ Edo h̄z in p̄tō ea. et cde edat. edam⁹ este edite edant. In futuro esto esitare et ceteris cū reliqz votibus. Itl̄ presenti et p̄terito impfecto optatiū esse esset. esse esset. Infinitivo esse. oīm aut̄ ederem ⁊ edere. nam dicebant edo edis edit. Ills etiam vocibus Macrobius usus est in gerūdū/ cde di/edendo/edendum. Virgilius: Exiguam in Lererem penuria adegit edēdi

¶ Ambeſt ab edo compōtitū/mechabat altam declinationem. ¶ Eo/iū itum cū compōtitis/sequitur sere quartam cōlagationē licet raro seruet e. vt eiunt eat/cam/cundi et reliquis vocibus/ que illud habent. Sed in futuro presenti haberib⁹ ibis ibit. Sed oīm apud veteres quarta cōlagationē sic etiā termina batur. vt audib⁹ Scabo quod apud cornicos leges.

¶ Faro verbum defectiū futuri temporis est/ indicatiū modi id est factam. Et in futuro optatiū habet factam faris farit. In plurali farint. vt Dij farint vt ea sit nobis secundior.

¶ Fio in eo est anomalū/ p̄teritū habet passiū factus sum vel sul ⁊ c. et in presenti optatiū/ et p̄terito impfecto eiusdes. Item et in preterito impfecto subfunctiū habet fierem fieret. In plurali fieremus fieritis fierent. cum tamē regulariter haberet fierem fieres fieret ⁊ c. Infinitiu quoqz fieri pro fieri. Herundij caret. Supina factū factu. Fiens aut̄ et stendus non dicim⁹/ testes Lancilotus/ et Aldus Manutius. in ceteris modis ⁊ temporibus flectitur fio vt audio. ¶ Confire/suffire suffici cōposita et fio actiū habent significationē licet fio passiū habet. Confiri tamē reperitur et in passiva significatione. vt ostendit Lalepinus. Habet et fio compōtitā ea que faciunt. vt calescio/ frigesio. que habent passiū significationē. Item insit verbum est compōtitū ex fio terie persone. id est incipit nechabit aliam personam.

C. Forem et Inquo.

¶ Forem defectiū hoc modo inflectitur. Optatiū modo tempore presenti et preterito imperfecto/ytinam forem foret. In plurali forent/ id est esse esset. Infinitivo fore/ id est futurum esse. ceteris caret. Sic affōrem / defōrem et consōrem variantur.

¶ Inquo defectiū est/ et significat dico. cōlagationē hoc modo. In presenti indicatiū/ in quo aut̄ inquit in quis inquit. In plurali inquit. preterito perfecto inquisit̄ inquit. Futuro inqua. Impatiū inquit. Licerō de oratore. Tu vero inquist̄. Ead Herenniū. Quis tibi vlo oīquis inquit. Passim aut̄ totam sere verbū declinationē reperiri testatur.

C. Memini.

¶ Memini anomalū et defectiū hoc modo flectitur. Memini meminist̄ meminisse. In plurali meminimus meminist̄ meminerint vel meminere. vo

Aldus.
Lacilot⁹.

Maciel
Aldus.

Sulpiti⁹.

Licerō.

Macrobius
Virgili⁹.

Comici

Lacilot⁹
Aldus.

Lalepin

Licerō.
Passim

De cōstructōe nōim adiectiōnū

ces sunt cōmunes. Prēterito et p̄terito imperfēcto modi indicatiū, p̄terito imperfēcto et plusq; p̄fēcto meminerāt memineras meminīrat. In plurali meminerāmus meminerāt meminerat. Futuro impatiū mēmento. In plurali mēmentore. Prēterito p̄fēcto et plusq; p̄fēcto optatiū vēnam meminīsem sem memintīles memintīset. In plurali vñā meminīsem̄ issent issent. Prēterito p̄fēcto subiunctiū cum meminerāt memineris meminīrat. In plurali cum meminerāt̄ critis erāt. Prēterito plusq; p̄fēcto meminīsem per om̄es personas virtusq; numeri. Futuro cum meminero memineris meminīrit. In plurali cum meminerāt̄ meminerit̄ meminīrēt̄. Prēterito p̄fēcto et plusq; p̄fēcto infinitiū meminīsse. Particīpium oīlī habuit meminīens.

Sic declinatur Odi/Lepi./Noui/nisi q̄ etiā in impatiū desītūnt. Legimus in scđo de Diatore/odiant. Ab his sunt oslo/nodus/et ceptus participla. P̄siliā autore. Addit Phocas pepigī. Prima persona singularis idēo caret imparatiūa. quia sibi ipsa īmpare non potest. Et prīmo in plurali idēo habet. quia alijs potest īmpare īmīscendo seipsum

Malo Nolo et Volo.

Malo et volo in impatiū modo et supinis desītaūt. Malo etiam in futu-ro indicatiū. Nolo habet in impatiū nol/nolite/nolito et nolitote. Volo et ma-lo idēo carent impatiū. quia impatiū signifīcat necessitatē. et voluntas quā signifīcas volo debet esse libera.

Vhat et Queso.

Quat ouans participlū habet/ut tradit Phocas. Multas h̄o huius verbū voces legimus quibus videmur tota fere verbi declinationē vi posse. Sodes pro si audies. Sis pro si vis. Capis pro cape si vis. sole voces sunt vi in Dī-ze Tullius docet.

Queso in plurali quesumus habet. In infinitivo quesere. P̄t̄ p̄fēcto quesit et quesiti autore. Probo ita et supint̄ format quesitum. eodcm autore.

Sum.

Sum es est. Volo vis vult. et Fero fers fert anomala sunt. Nam nō sequit̄ur certe cōlagationis declinationē. Quonū conjugationem in primo libro po-suimus. De reliquis consule Donatum et Joannē Brassicōnum inter nōthe-ricos grammaticos terribilissimā. Nam si om̄ia in hoc libro complecti vellem te-dio afficerem auditores lectoresq;. Quare multa magis destruentia q̄edifican-tia ab hoc nō codice abegi. radicibusq; evelli. Sed de his satis/ad alia pgam⁹

Habes suauissime lector nominū declinationes: genera et verborum cōtu-gationes. et ea que nōueris/tplbus/mōis/et plōnis/et cōjugatōe defectia sūt. q̄ si diligenter lectitaueris intelligēs te nō frustra opus hoc legīss. Vale meqz ama-

Ad lectorem.

Quisquis romane nōinas et verba loquelaē. Consolari petis; nos lege; doctus eris.

Liber tertius

Hieronymi Cingularij Aurimontani

Syntaxis seu Liber tertii de octo partitioratōis p̄structōe.

E orationis cōstructōe dicitur rectus ordo memoria lūcare possit hunc libri in tria diuidim̄ capitula. Prīmū est de grāmatīca p̄ceptiūs hoc est: de oratiōibus simpliciter cōgrūs seu de cōstructōe vītata. Secundū de grāmatīca permīssiva: sc̄ de oratiōibus figurate con-grūs seu de cōstructōe nouata. Tertiū de grāmatīca p̄būltūa: id est de ora-tionib; īpēdīmētib; auctoritate admīsib; vel simplicē īcōgrāp̄is. Prīmū itaq; capitulo/octo contineat p̄tes fin octo partitioratōis seriem. Prīma pars est de cōstructōe nōim: habetq; duo membrā. Prīmū membrū est de Syntaxis seu cōstructōe adiectiōnū et cōtinet quatuordecim regulos.

De p̄structione adiectiōnū tres regule ḡiales.

Prīma regula. Om̄ne adiectiōnū sine nōiale/siue p̄nōiale/siue p̄cipiōle/et suū substantiū debent cōuenire in nōero/in ḡne/et in casu. Est igitur nōiale adiectiōnū cui in suo teutonico comode nō addit̄ eyn ut antea dīctū. Adiectiōnū p̄cipiōle est om̄e p̄cipiō. Adiectia āt̄ p̄nōialia sūt. me⁹/tuus/su⁹ nōster et v̄z

Exempla sunt.

Expertissimus medicus	Intimus amator	Lora annona
Humanissimus princeps	Norribile bellum	Bona voluntudo
Promptissimum ingenium	Egregius doctor	Delira senectus
Morata puella	Priuata schola	Adulterina moneta
Bap. Man.	Rusticā gens nulla gentis arte domobile: semper	
Eglo. secunda.	Irrequietum animal.	
In satyra scđa	Intolerabilis nihil est q̄ semina dīves.	
Hora. in serm.	Jejunus raro stomachus vulgaris temnit.	
Lucanus	Nulla fides pietasq; viris qui castra sequuntur	
	Tenacesq; manus ibi fas v̄b; maxima merces.	

Baptista

Juvenal
Horati,
Lucanuo

Hic nota q̄ adiectiōnū nōiale vult cōuenire c̄i substantiū sequit̄ in ḡne. ve-leo est pulchra bestia, equ⁹ est forte aīa. S̄ adiectiōnū p̄cipiōle vult cōuenire c̄i substantiū p̄cedentiū in ḡne. ut verbū caro factū est: nō faciat caro. Aqua est fac-ta vīnū: non factum vīnum. Tu deus es futurus p̄mū: non futurū p̄mū. Nōmē eius vocat̄ est Jesus: nō vocat̄. Jesus est vocat̄ caput ecclie. Ex omnibus h̄t̄ empū sunt p̄mitie deo et agno: c̄i nō empte. Si dicas scriptura dōct̄, Bonum in h̄t̄ler oris tui. Itez Virg. Triste lupus stabulū. Ite fama ma-lū quo nō aliud velot̄ vīlli. Mōbilitare vīget. Ite Varū et mutabile semper feminā. Dico q̄ in dīctis oratiōibus substantiū illorū est ens. et ideo bonum malum/triste/et variū non capiunt̄ adiectiōe sed substantiōnū in neutro ḡne et exponunt̄ per ens v̄l'res/ut lex est bonū. t̄ res bona velēna bonū. Lupus est triste. t̄ res triste. Feia est variū. t̄ res variabili. t̄ malū ens ē fama. **Nō nota q̄ duo adiectiōe cohēre nō p̄t̄ nec duo epithēti i carmine sine vīto ponit̄ ut Ser-ōndit in ij. cōnīctario. Volla. nec duo substantiā zneat̄ sine coplāli. ij. elgōtaris**

Septima
Virgilis.

Seruus

70

De constructione nominū adiectiōnū

Sed regula. Quicquid casum regit nūs cūndē om̄ea casus ab eo deriva
et regere possunt. Hec quidē regula nō mō de adiectiōnū nominis regimē verū et
de substantiōnū intelligi pōt et debet.

Exīma sunt.

Adulterine monetae auctor. cremandus est.

Moneta adulterina nō recipio

Monetae adulterine inuidet

Moneta adulterina eroluo neminem.

Similia exempla in certis casib⁹ et vtroq; numero effingere studebis.

In dictis et dicendis exemplis obliquis suo pponit regenti: vt bois vita;
eleganti⁹ dicit q̄ vita hois: quodq; frequenter fieri debet.

Tertia regla. Quicquid casum regit positiv⁹ cūndē cōpati⁹ et suplat⁹ regū.

Exempla sunt **M**aria sancta sanctior sanctissima

Papa benignus benigntor benignissimus

Scholastic⁹ sit amās verecundie Alterarū amātior at amātissim⁹ virtutū semp
erit. Doli plena est meretrice fraudis plenior et eois neq̄tie plenissima. Amā
tor impatiētis est more impatiētior correcōtis sed colortis seu ritualis oīm impa
tientissim⁹. Fallit hec regula in cōpati⁹ et suplat⁹ q̄ descendunt ab alijs
ptibus q̄ a noīe. Quanq; em̄ citra mōtem cōgrue dicam⁹; non tñ citeror mō
tem. Sed vt Lancil⁹ disputat nō ab alijs ptibus noīa compatiua nec nomia
suplatua descendit q̄ a noīe. Proprius vibem̄ tñ dicit Licero.

De adiectiōnē regentib⁹ ḡm Regule quatuor.

Prima regula. Om̄ia adiectiōna primitatis et vicinitatis localis vel spatiis;
proximitatis et omicritate; sanguinitatis vel affinitatis: regunt ḡm. Exīma sunt

De primitate

Clinicus petri

Loequalis nicolai

Propinquus Ioannis

Scriptura

Terentius

Licero

Quidius

Et est tam dicta regula etiā intelligenda de nominib⁹ substantiis factiib⁹

primitate et vicinitate localē: et factiib⁹ primitatē offici⁹: primitatē epoem⁹:

cōtrarietatē: amicitia et familiaritatē; sanguinitatē et affinitatē: q̄ etiā regū

ḡm sicut adiecti⁹. Et ideo mel⁹ dicere cōcludēdo regula. Dicitio fīcans primi

sc̄tē t̄c. q̄ adiectia. Exīm̄ p̄m̄: cōuicane⁹ patris, cōterrane⁹ catulli, apud Pliniū

Lōpatriota inarcis. Exīm̄ sc̄d̄i: hyppodidascalys schole, cōmanducones hospit

elos, cōsodalit⁹ iude, cōtuberialis scholastici. Exīm̄ tertij: collectane⁹ matris, coe

fane⁹ regis. Exīm̄ q̄rti: emulus christianorū p̄secutori⁹ fideliū, zoſlus p̄ceptoris,

Exīm̄ q̄nti: socius Ioannis, sodalis bedelli, comes scholastici. Exīm̄ seriti: gener

petri, relicta fratris, maris⁹ catharine, vror Nicolai, socrus patris, cōpater patris,

cōmater gereonis. Que exīma oīa et bīa silla cōtinēt sub reguli. q̄nali sequenti